1

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BIRITIBA MIRIM,

realizada no dia 31 de maio de 2010.

A Sessão Ordinária do dia trinta e um de maio do ano de dois mil e dez, regimentalmente

prevista para às dezoito horas, deu-se início às dezoito horas e quarenta e cinco minutos,

devido a reunião dos Senhores Vereadores para tratar de assuntos de interesse do município,

na sede da Câmara Municipal de Biritiba Mirim, situada à Rua João José Guimarães, nº. 125,

Centro, desta cidade e município de Biritiba Mirim, Estado de São Paulo, presentes os

Senhores Vereadores em exercício nesta 11ª Legislatura, e que se reuniram no Plenário

“Vereador João Suharo Makiyama” para a realização da Sessão Ordinária, regimentalmente

prevista. Assumiu a direção dos trabalhos o Senhor Presidente Vereador VALDIVINO

FERREIRA DOS SANTOS que convidou os Vereadores EVERALDO DA SILVA E

JOSÉ FRANCISCO MARQUES GARCIA, para auxiliarem nos trabalhos de secretaria da

Mesa Diretora. Instalada a Sessão, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Primeiro

Secretário que fosse feita à chamada nominal dos Senhores Vereadores para apuração do

“quorum” legal. Feita esta, cotejando-se a chamada com as assinaturas presentes, apostas às

fls. 077, do Livro nº. X de Registro de Presença dos Senhores Vereadores às Sessões da

Câmara, face ao comparecimento da maioria dos membros da Câmara. Constataram-se as

ausências dos Nobres Vereadores Francisco Pacheco de Vasconcelos e José Maria de Siqueira

Junior, onde o Nobre Vereador Donizeti Assis de Siqueira justifica as ausências dos

Vereadores, pois o Vereador Francisco Pacheco de Vasconcelos encontra-se em São Paulo,

mas já está a caminho e o Vereador José Maria de Siqueira Junior, devido ao atraso da Sessão

teve que ausentar-se, pois já havia assumido outro compromisso no município de Mogi das

Cruzes. Havendo “quorum” legal, o Senhor Presidente, invocando a proteção de Deus, nos

termos regimentais, declarou aberto os trabalhos, passando-se ao material dado ao

Expediente. EXPEDIENTE: 1. Leitura, discussão e votação da Ata da Sessão Ordinária do

dia 24 de maio de 2010; O Vereador Donizeti Assis de Siqueira requer dispensa da leitura da

Ata, vez que a mesma se encontra na secretaria a disposição de todos os vereadores. O Senhor

Presidente coloca em votação o requerimento do Nobre Vereador, ficando aprovado. Após, o

Senhor Presidente coloca em única discussão e votação a Ata da Sessão Ordinária realizada

em 24 de maio de 2010. APROVADA. O Nobre Vereador Donizeti Assis de Siqueira requer

a leitura do Ofício SGP nº 4122/10, da Assembleia Legislativa e do Ofício GS/SAS nº 901, do

Ministério da Saúde. 2. Leitura do Telegrama nº. Ref. 541301/MS/SE/FNS/2010 do

Ministério da Saúde; 3. Leitura do Telegrama nº. Ref. 557922/MS/SE/FNS/2010 do

Ministério da Saúde; 4. Leitura do Comunicado nº. CM039404/2010 do Ministério da

Educação; 5. Leitura do Ofício nº 019/2010-DC, encaminha Balancete Analítico da Receita e

Despesa desta Câmara Municipal, referente ao mês de Abril de 2010; 6. Leitura do Ofício

Circular nº 029/10, encaminha cópia do Requerimento nº 0262/10, de autoria do Vereador

Carlos Nascimento, da Câmara Municipal de Araraquara; 7. Leitura do Ofício GS/SAS nº

901, do Ministério da Saúde, responde Moção de Apelo nº 020/2010, de autoria do Nobre

Vereador Marcio Francisco da Silva; O Nobre Vereador Everaldo da Silva pede para se

retirar, pois não se encontra em condições de continuar fazendo a leitura do Expediente. O

Senhor Presidente suspende a sessão por quinze minutos por falta de “quorum”, pois se

encontravam presentes no Plenário os Vereadores José Francisco Marques Garcia e Marcio

Francisco da Silva. O Vereador Donizeti Assis de Siqueira encontra-se em seu gabinete

atendendo um munícipe. 8. Leitura do Ofício SGP nº 4122/10 da Assembleia Legislativa, de

 2

autoria da Deputada Patrícia Lima; 9. Leitura do Parecer da Comissão Especial referente ao

Projeto de Decreto Legislativo nº 002/2010, que “Dispõe sobre a concessão de Título de

“Cidadão Biritibano” ao Senhor Antonio Custódio de Souza, e dá outras providências.”

INDICAÇÕES: Autoria do Nobre Vereador Marcio Francisco da Silva 008) Indicação

nº 362/2010, solicita ao Sr. Prefeito Municipal que determine ao Setor Competente, para que

notifique o proprietário do terreno localizado na Rua Guimarães  Rosa, na altura do nº 77,

para que proceda a limpeza do mesmo, localizada no bairro Cruz das Almas; 009) Indicação

nº 363/2010, solicita ao Sr. Prefeito Municipal que determine ao Setor Competente, para que

viabilize o calçamento de Estrada Granja do Fundão, localizada no bairro Jardim Nova

Biritiba; 010) Indicação nº 364/2010, solicita ao Sr. Prefeito Municipal que determine ao

Setor Competente, para que viabilize o calçamento da Rua Aparecida Melo Moraes,

localizada no bairro Jardim Nova Biritiba; 011) Indicação nº 365/2010, solicita ao Sr.

Prefeito Municipal que determine ao Setor Competente, para que viabilize o calçamento da

Rua Antonia Rosa de Melo Bolanho, localizada no bairro Jardim Nova Biritiba; 012)

Indicação nº 366/2010, solicita ao Sr. Prefeito Municipal que determine ao Setor

Competente, para que viabilize o calçamento da Rua João Rodrigues de Morais, localizada no

bairro Jardim Nova Biritiba; 013) Indicação nº 367/2010, solicita ao Sr. Prefeito Municipal

que determine ao Setor Competente, para que viabilize o calçamento da Rua Dois, localizada

no bairro Jardim Nova Biritiba; Autoria do Nobre Vereador Julio Cesar Leite da Silva

014) Indicação nº 368/2010, solicita ao Sr. Prefeito Municipal que interceda junto ao

Departamento Competente, para que passe a máquina motoniveladora e jogue cascalho na

Rua Uruguai, localizada no bairro Castellano; 015) Indicação nº 369/2010, solicita ao Sr.

Prefeito Municipal que interceda junto ao Departamento Competente, para que passe a

máquina motoniveladora e jogue cascalho na Rua Londres, localizada no bairro Castellano;

Autoria do Nobre Vereador Caetano Pereira da Silva 016) Indicação nº 370/2010,

solicita ao Sr. Prefeito Municipal que juntamente com o Departamento Competente, passe a

máquina motoniveladora e jogue cascalho na Rua Marinalva Silva dos Santos, localizada no

bairro Jardim dos Eucaliptos; Autoria do Nobre Vereador José Francisco Marque Garcia

017) Indicação nº 371/2010, solicita ao Sr. Prefeito Municipal que determine ao Setor

Competente, para que jogue cascalho na Estrada Principal da Nascente do Vale Verde,

localizada no bairro Nascente do Vale Verde; 018) Indicação nº 372/2010, solicita ao Sr.

Prefeito Municipal que determine ao Setor Competente, para que sinalize as Ruas do bairro

Jardim Alvorada A, colocando placas de identificação nas mesmas, localizadas no Jardim

Alvorada A; Autoria do Nobre Vereador Valdivino Ferreira dos Santos 019) Indicação nº

373/2010, solicita ao Sr. Prefeito Municipal que juntamente com o Órgão Competente, passe

a máquina motoniveladora e jogue cascalho em toda a extensão da Rua 5, localizada no bairro

Vila Santo Antonio II; 020) Indicação nº 374/2010, solicita ao Sr. Prefeito Municipal que

juntamente com o Órgão Competente, passe a máquina motoniveladora e jogue cascalho em

toda a extensão da Rua dos Abacateiros, localizada no bairro Pomar do Carmo; 021)

Indicação nº 375/2010, solicita ao Sr. Prefeito Municipal que juntamente com o Órgão

Competente, aterre a cratera que se formou na Rua José Sérvulo da Costa, localizada no bairro

Jardim dos Eucaliptos; EM DELIBERAÇÃO: 001) – Mensagem nº 016, de 27 de maio de

2010 e do Projeto de Lei nº 019/2010, que “Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o

exercício de 2011, e dá outras providências.” PREJUDICADO. ORDEM DO DIA: Autoria

do Nobre Vereador Marcio Francisco da Silva 001) – Em Única discussão e votação a

Moção de Aplausos nº 008/2010, ao Excelentíssimo Prefeito Municipal Sr. Carlos Alberto

 3

Taino Junior, Excelentíssimo Secretário Municipal de Obras Sr. Roberto Kimura e aos

funcionários do Setor de Obras, em razão do trabalho realizado na Estrada Kobayashi.

PREJUDICADO. Autoria dos Nobres Vereadores Marcio Francisco da Silva, Everaldo da

Silva, Julio Cesar Leite da Silva e Valdivino Ferreira dos Santos 002) – Em Única

discussão e votação a Moção de Apelo nº 009/2010, ao Governador do Estado de São Paulo

Sr. Alberto Goldman, ao Secretário Competente e ao Superintendente da CETESB, para que

providencie instalação de postes de iluminação pública e energia elétrica nas residências da

Rua Maria José Machado de Oliveira. PREJUDICADO. Após quinze minutos o Senhor

Presidente retorna ao Plenário e, por falta de “quorum”, declarou encerrada a Sessão

Ordinária do dia 31 de maio de 2010. De tudo o que, para constar foi preparada esta Ata pela

Secretaria da Câmara Municipal, a qual lida e achada conforme, vai devidamente assinada.

Lida, discutida e aprovada na Sessão Ordinária de 07 de Junho de 2010.

VALDIVINO FERREIRA DOS SANTOS

Presidente da Câmara

EVERALDO DA SILVA

Primeiro Secretário

JOSÉ FRANCISCO MARQUES GARCIA

Segundo Secretário

***************************************************************************

***************************************************************************

***************************************************************************

***************************************************************************

***************************************************************************

***************************************************************************

***************************************************************************

***************************************************************************

***************************************************************************

***************************************************************************

***************************************************************************

***************************************************************************

***************************************************************************

***************************************************************************

***************************************************************************

***************************************************************************

***************************************************************************